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1. Úvod

Součástí lidové kultury každého národa jsou pohádky. Pohádky předávané z generace

na generaci poslouchají děti v české kotlině, v hlubokých tibetských údolích nebo v chladné

severské zátoce.
1

Marie-Louise von Franz se ve své knize Psychologický výklad pohádek zmiňuje o

misionáři z ostrovů v jižních mořích, který jako nejjednodušší způsob navození vztahu

k místním lidem uvádí vyprávění pohádek. Dle něj je to řeč, v níž si všichni lidé rozumějí.

Kdyby vyprávěl nějaký velký mýtus, bylo by to mnohem obtížnější. Základní materiál musí

použít v jednoduché formě, která vyjadřuje nejobecnější a současně nejhlubší lidské struktury.

Můžeme tedy s nadsázkou říci, že pohádky jsou mezinárodní jazyk všech lidí.
2

Tímto fenoménem a společnými znaky v pohádkách se zabýval C. G. Jung ve své

analytické psychologii. Na základě svého zkoumání vytvořil teorii o kolektivním nevědomí.

Obsahy tohoto kolektivního nevědomí nazval archetypy. Jungův přístup k pohádkám je

interpretační. Interpretuje příběhy skrze psychologický jazyk.

Psychologické interpretace pohádek můžeme dělit na dva směry. První směr je

psychoanalytická interpretace pohádek, která vychází z myšlenek a teorií Sigmunda Freuda.

Druhý směr je již zmíněná archetypová psychologie Carla Gustava Junga, kterou se zde

budeme zabývat.

Hlavní představitelkou analytické interpretace pohádek je švýcarská profesorka Marie-

Louise von Franz, její přednášky z Institutu C. G. Junga v Curychu jsou obsaženy v knize

Psychologický výklad pohádek: smysl pohádkových vyprávění podle jungovské archetypové

psychologie. Franz byla žákyně C. G. Junga, a jím prezentované obsahy kolektivního

nevědomí dále rozšířila a aplikovala na pohádky. Jung soubor archetypů používal k

interpretaci snů. Franz vytvořila vlastní metodologický postup k interpretaci pohádek, který

budeme používat.

Následně vyšly interpretační knihy ovlivněné tímto metodologickým postupem.

Například od Vereny Kast kniha Touha po druhém: o lásce v pohádkách, nebo série pohádek

od různých autorů seskupené do celku v knihách Příběhy duše I, II, III: moderní jungiánský

výklad pohádek.

1
Srov. Tibetské lidové pohádky. Informační systém o Tibetu.[online]. Poslední změna 5. 8. 2002. [srov. 16. 2.

2016]. Dostupné z: http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=311
2
Srov. FRANZ, Marie-Louise von. Psychologický výklad pohádek: smysl pohádkových vyprávění podle

jungovské archetypové psychologie. Vyd. 1. Praha: Portál, 1998, str. 24.
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V této práci se pokusíme o vlastní interpretaci pohádek z různých koutů světa.

Budeme se snažit převést jejich obsah do psychologického jazyka, aplikovat amplifikaci a

najít zde stejné obsahy kolektivního nevědomí. Jsme si vědomi toho, že archetypová

psychologie C. G. Junga je velmi stará a má své nedokonalosti, ale pořád ji můžeme aplikovat

a dozvědět se něco nového o subjektu, který budeme studovat.

Hlavním cílem je představení archetypové psychologie, metodologického postupu

Marie-Louise von Franz, a její aplikace na zvolené pohádkové příběhy. Dílčí cíle jsou

postavené na hledání stejných kolektivních obsahů u obou interpretovaných pohádek, i když

obsahy vyprávění jsou diametrálně odlišné. Interpretované subjekty jsou vybrané tak, aby

neobsahovaly stejné prvky v příběhu, jako jsou počty postav, úkoly, symboly a samotná

expozice.

Z uvedených cílů naší práce se odvíjí formulace základních výzkumných otázek:

Jaké kolektivní obsahy nalezneme společně u obou pohádek? A jaký význam tyto

kolektivní obsahy odehrají v osobní cestě hlavních hrdinů?

Jsou zde vybrány jak evropské pohádky ze Švédska, tak mimoevropské z Tibetu. Pro

evropské pohádky je typická mezinárodnost. Pohádky se různě mísily s ostatními pohádkami

z různých částí světa a postupně byly obměňovány. V po staletí izolovaném Tibetu se

nevyskytovalo takové množství pohádek k výměně, a proto jsou tyto příběhy spíše originální,

ale samozřejmě nalezneme i nám podobné.
3

Tato práce se člení na dvě části. V první teoretické části budeme prezentovat

analyticko-psychologický přístup k interpretaci pohádek. Vysvětlíme hlavní pojmy

archetypové psychologie, které budeme používat. Začneme u rozdílu vědomí a nevědomí a

budeme dále postupovat k jednotlivým archetypům a jejich významům. Přejdeme k obsahové

analýze a metodologickému postupu Marie-Louise von Franz. Detailně rozebereme její

postup a připravíme se na jeho použití v praxi. Dále vysvětlíme pojem amplifikace, který

používá Franz při interpretaci.

V druhé aplikační části přejdeme k interpretaci vybraných pohádek. Jako první bude

interpretována tibetská pohádka O pouzdru na nůž plném campy z knihy Miroslava Pošty

Himálajské pohádky. A jako druhá švédská pohádka O dvanácti zakletých princích z knihy

Miroslava Pošty Švédské pohádky. Pohádky byly v knihách jen nepatrně poupraveny oproti

originálu.

3
Srov. Tibetské lidové pohádky. Informační systém o Tibetu.[online]. Poslední změna 5. 8. 2002. [srov. 16. 2.

2016]. Dostupné z: http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=311
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V poslední části práce shrneme poznatky z obou interpretovaných pohádek a

porovnáme námi nalezené kolektivní obsahy.

V průběhu svého života jsem si vybudovala hluboký vztah k pohádkám a to hlavě díky

své mamince, která je loutkoherečka a spisovatelka svých pohádek.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Analytická psychologie

Analytická psychologie byla založena Carlem Gustavem Jungem a patří ke klasickým

hlubinně psychologickým směrům. Psychologie je celostní, snaží se vyhovět všem aspektům,

životním projevům a potřebám člověka. Zabývá se tedy nejenom duševními nemocemi, ale i

tvůrčím rozvojem člověka. V centru osobnostní psychologie C. G. Junga stojí dva důležité

pojmy a to je bytostné Já a individuace. Individuace je důležitá proto, aby se člověk stal tím,

kým skutečně je a uvědomil si aspekty svého bytí. A právě tím může dojít k zjištění, že celá

jeho bytost jak duševní, tak tělesná tvoří jednotu a celek. To je již zmiňované bytostné Já. Na

něj má vliv samozřejmě i sociální okolí a prostředí. Od těchto pojmů se odvozuje integrativní

terapeutický koncept, ve kterém se zpracovávají jak traumatické zkušenosti, tak kreativní

přístup k uspořádání svého života. Důležitý je pro terapii rozbor snů a fantazií.
4

3. Základní pojmy psychologie C. G. Junga

3.1 Vědomí a nevědomí

Pojem vědomí nalezneme v různých vědních oblastech, např. ve filozofii, psychologii

a medicíně, ale v každém oboru má jiný význam. V analytické psychologii je pojem vědomí

určován svým protikladným vztahem k nevědomí.
5

Lidská psychika se tedy dle C. G. Junga skládá z vědomí a nevědomí. Jsou to dvě

navzájem se doplňující, ale svými vlastnostmi protikladné sféry. Pro Junga je vědomí úzce

spojené s prožíváním Já. Vědomí je tedy funkcí vytvářející vztah psychických obsahů k Já.

Všechny zážitky člověka, jak vnitřní, tak vnější musí procházet přes jeho Já, aby mohly být

vnímány, jinak zůstanou nevědomé. Velkou část života strávíme v nevědomí, právě tím, že

spíme nebo se necháváme unášet fantazií.
6

Nevědomý stav je jiný než stav vědomý. Proces v nevědomí nejprve pokračuje, jako

by byl vědomý, ale poté do jisté míry klesá na primitivnější (archaicko-mytologické) stadium

4
Srov. MÜLLER, Lutz, ed. a MÜLLER, Anette, ed. Slovník analytické psychologie. Vyd. 1. Praha: Portál, 2006,

str. 311.
5
Srov. Tamtéž, str. 445-446.

6
Srov. JACOBI, Jolande Székács. Psychologie C. G. Junga = Die Psychologie von C. G. Jung. Vyd. 1. Praha:

Psychoanalytické nakladatelství, 1992, str. 9.

6

a svým charakterem se přibližuje instinktivní formě. Tím nabývá vlastnosti neovlivnitelnosti


[…]


ale všichni synové proměnili v koně. To krále velmi zarmoutilo. Ustájil je ve zvláštním stavení

a nosil jim jen to nejlepší, ale koně nic nežrali. A tak nechal rozhlásit, že tomu, kdo zjistí, co

koně žerou, dá svou jedinou dceru.

Ve stejném království žili manželé, kteří měli tři syny. Nejmladší se jmenoval Lasse a

k ničemu se nehodil. Prvního dne se ke králi dostavila samá hrabata a baroni, aby zkusili

štěstí, ale nikomu nepřálo. Druhého dne přišli všichni ostatní bohatí a vážení muži, ale

zbytečně. Třetího dne přišel kdekdo.

Své štěstí chtěli zkusit i Lasseho bratři, ale přesně ve dvanáct hodin jim všichni koně

utekli a nikdo nevěděl kam. Když se koně vrátili, Lasse si řekl, že to zkusí taky. Přišel

k nejmenšímu koni a zvíře promluvilo: „Poslyš, tebe chci za švagra.“ To je lákavá nabídka,

pomyslel si Lasse, kůň ale mluvil dál: „Až zase začneme být neklidní, nasedni mi na hřbet a

pojedeme. Nesmíš se ale ohlížet!“

Lasse udělal, jak kůň řekl: navzdory ohlušujícímu dunění a hřmotu se ani jednou

neohlédl. Kůň se zatím tryskem řítil až na onen svět, kde stál kostel. Do něj vstoupilo všech

dvanáct koní, došli k oltáři a tam pojedli chleba a popili vína. Dostal i Lasse.

Když se šťastně vrátili domů, král se radoval, že už ví, co koně žerou, a Lasse měl

dostat princeznu. Ale na královském dvoře bylo mnoho závistivců a ti mu začali klást do cesty

překážky. Řekli, že by Lasse nejdřív mohl přinést jejich vladaři meč, který měl král Šalamoun

v den své korunovace. Králi se nápad zalíbil a řekl milému Lassemu, že dokud mu nepřinese

drahocenný Šalamounův meč, princeznu nedostane.

Lasse byl nešťastný, ale šel se poradit s koníkem a ten řekl: „Posaď se a přesně ve

dvanáct hodin na hřbet a neohlížej se, dokud nebudeme v kostele před oltářem.“ Lasse udělal,

jak kůň řekl. Dunění a hřmot za ním byly ještě hlasitější než poprvé, přesto se neohlédl. Meč

visel napravo od oltáře. Byl náramně veliký a těžký, Lasse jej však sňal a s námahou odvlekl.

Král měl z meče radost a už mela být svatba. Ale dvořané Lassemu vymysleli další

úkol. Řekli panovníkovi, že by mu mohl přivést koně, na němž jel král Šalamoun v den své

korunovace. Králi se ten nápad zalíbil a řekl Lassemu, princeznu dostane, až přivede

korunovačního koně krále Šalamouna.

Lasse byl nešťastný, ale šel se poradit s koníkem a ten pravil: „Řekni si o tři jablka a

provaz, pak jablka rozkrájej na devět dílů a pověz, že si mě chceš půjčit. Když Lasse všechno

53

dostal, nasedl na koníka a ten jel, až dojel do hlubokého lesa. Tam dal Lassemu píšťalku a

řekl: „Dobře mě uvaž ke stromu, protože budu mít strach.“

Lasse zapískal na píšťalku. Vtom se lesem rozlehl strašlivý ryk a hřmot a země se

začala otřásat. Když znovu nastalo ticho, koník řekl: „Právě se probudil. Přivaž mě ještě

pevněji, protože teď se budu bát ještě víc.“ Lasse poslechl a zapískal na píšťalku podruhé.

V tu chvíli se v lese ozval dusivý hřmot a rachot a země se třásla tak, že Lasse sotva dokázal

stát na nohou. Když zase všechno ztichlo, řekl koník: „Už vstal. Teď mě přivaž úplně

nejpevněji, jak dokážeš, protože teď se budu bát úplně nejvíc. A až k tobě bude přibíhat, hoď

mu do tlamy všech devět kousků jablka. Nesmíš ale přitom ztratit ani jeden z nich, protože

jinak to s námi špatně skončí.“

Lasse zapískal na píšťalku potřetí a tu se tryskem přiřítil kůň krále Šalamouna

s otevřenou tlamou. Lasse mu do ní hodil všech devět kousků jablek. V tu chvíli zvíře zkrotlo a

Lasse je mohl odvést ke svému králi.

Král měl nevýslovnou radost, protože na světě nebylo krásnějšího koně. Tentokrát ale

prohlásili dvořané, že by Lasse mohl proměnit dvanáct zakletých princů do jejich původní

podoby, a král mu řekl, že když to neudělá, nedostane princeznu za ženu.

Inu, Lasse šel znovu pro radu ke koníkovi a ten řekl: „Posaď se mi na hřbet, a když se

nebudeš ohlížet, dopadne všechno dobře.“

Pak jeli, až přijeli do kostela. Tu se ozval strašlivý lomoz, Lasse měl pocit, že se za ním

bortí zdi i kostelní klenba, ale přesto se neohlédl. Vpravo od oltáře visela láhev. Lasse ji vzal,

napil se z ní a to mu dodalo tolik odvahy a síly, že když se šťastně vrátil na královský dvůr,

dokázal zacházet s mečem krále Šalamouna docela lehce.

Koník ho požádal, ať nyní jim a jeho jedenácti bratrům usekne hlavu. Nejdřív se tomu

Lasse bránil, ale když nakonec koníka poslechl, všech dvanáct princů znovu získalo svou

lidskou podobu a byla radost na ně pohledět.

Zavládlo všeobecné veselí a svatbě Lasseho s krásnou královskou princeznou už

nestálo nic v cestě. Oba potom spolu šťastně žili a z Lasseho a nejmladšího prince se stali

nejlepší přátelé.