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Téma a cíl práce: Deklarovaným cílem autorky práce je představit analyticko-

psychologický přístup k interpretaci pohádek. Tento přístup není prezentován pouze

deskripcí jeho principů a charakteristik. Autorka totiž současně aplikuje interpretační

metodu Marie-Louise von Franz - jež je představitelkou jungiánské tradice - pro

obsahovou analýzu dvou pohádek pocházejících z odlišného kulturního prostředí.

Analýzou textů se autorka snaží zprostředkovat porozumění některým metodickým

nástrojům jungiánského přístupu k interpretaci, jako je například amplifikace. Dále si

autorka klade dvě výzkumné otázky:

„Jaké kolektivní obsahy nalezneme společně u obou pohádek?“

„Jaký význam tyto kolektivní obsahy odehrají v osobní cestě hlavních hrdinů?“

Zaměření práce: teoretické, analytické, komparativní

Jazyková a stylistická úroveň práce: výborná

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: relevantní

Formální stránka práce: Práce je z gramatického i syntaktického hlediska prosta

závažnějších nedostatků. Rovněž stylistická kvalita práce je na vysoké úrovni. Autorka

prokazuje schopnost pracovat s odbornou literaturou. Obecně je text srozumitelný,

přehledně strukturovaný a čtivý.

Celkové hodnocení a kritické poznámky:

I po stránce obsahové považuji tuto práci za zdařilou a splňující požadavky kladené

na bakalářskou práci. Autorka prokazuje schopnost systematicky a tvořivě aplikovat

interpretační metodu na zvolený materiál. Využití výše uvedené metodiky ji umožňuje

nacházet v textech nové významy a objevovat archetypy. Systematickou komparaci takto

uchopených textů vnímám jako přidanou hodnotu práce.

Nejslabším místem práce je nejasně formulovaný závěr a přínos práce. V kapitolách

následujících po aplikační části se autorce úplně nedaří uvést zjištění vyplývající

z provedené analýzy. Kromě identifikace určitých archetypů tak není jasné, co lze na

základě analýzy vyvodit ve vztahu k použité metodě, samotným pohádkám či osobnosti

konkrétního čtenáře textu apod. Autorka sice nastoluje zajímavé a relevantní otázky a

nápaditě problematizuje vlastní postupy a závěry, nicméně již nenachází uspokojivé

argumenty či odpovědi. Naznačené problémy týkající se například validity interpretace

tak zůstávají otevřené.

I přes tyto výhrady zdůrazňuji, že autorka jednoznačně prokázala schopnost systematické

práce nejen při zacházení s odbornou literaturou, ale i při interpretaci a komparaci textů.

Kromě kvalit výsledného textu stojí určitě za zmínku kontinuální a intenzivní snaha

autorky práci zkvalitňovat, přepracovávat, doplňovat apod. Nadto oceňuji preciznost

v písemném projevu - včetně stylistické úrovně.

Výsledné hodnocení: Práce splňuje nároky a požadavky kladené na bakalářskou práci a

zaměřením splňuje požadavky oboru Transkulturní komunikace.

Otázky vedoucího práce:

Jaký je Váš pohled na psychoterapeutické využití analyticko-psychologického přístupu?
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